MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br - www.posedu.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

Chamada pública para seleção de candidaturas ao Programa
Institucional de Pós-Doutorado (PIPD) 2025

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

ERRATA Nº05

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE da Universidade
Federal de Ouro Preto (UFOP), no uso de suas atribuições legais, torna pública a Errata nº
05, referente ao cronograma do Edital PPGE-UFOP nº 09/2024 - Chamada pública para
seleção de candidaturas ao Programa Institucional de Pós-Doutorado (PIPD) 2025.

Onde se lê:

7 DO CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 16 de dezembro de 2024

Período de inscrição 16 de dezembro de 2024 a 24 de janeiro de
2025

Homologação das inscrições 27 de janeiro de 2025

Período de recurso sobre a homologação
das inscrições

até 29 de janeiro de 2025

Divulgação dos resultados da Fase 1  07 de fevereiro de 2025

Recurso da Fase 1 10 de fevereiro de 2025

Entrevista 12 e 13 de fevereiro de 2025

Divulgação do resultado preliminar 16 de fevereiro de 2025

Período de recurso 17 e 18 de fevereiro de 2025

Divulgação do resultado final 19 e 20 de fevereiro de 2025

Implementação da bolsa e início das
atividades

a partir de março de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br - www.posedu.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

Leia-se:

7 DO CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 16 de dezembro de 2024

Período de inscrição 16 de dezembro de 2024 a 26 de janeiro de
2025

Homologação das inscrições 27 de janeiro de 2025

Período de recurso sobre a homologação
das inscrições

até 29 de janeiro de 2025

Divulgação da comissão examinadora 29 de janeiro de 2025

Período para apresentação de recursos
referente aos membros da comissão

30 de janeiro de 2025

Homologação da comissão examinadora 31 de janeiro de 2025

Divulgação dos resultados da Etapa 1  12 de fevereiro de 2025

Recurso da Etapa 1 13 de fevereiro de 2025

Etapa 2 - Entrevista 17 e 18 de fevereiro de 2025

Divulgação dos resultados da Etapa 2  19 de fevereiro de 2025

Divulgação do resultado preliminar 19 de fevereiro de 2025

Período de recurso 20 de fevereiro de 2025

Divulgação do resultado final 21 de fevereiro de 2025

Implementação da bolsa e início das
atividades

a partir de março de 2025

Mariana-MG, 23 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. João Fortunato Soares de Quadros Júnior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE)
Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP)

		2025-01-23T10:19:03-0300